



WYDANIE:

Cena 10 groszy

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



DALADIER,

francuski min. wojny został odznaczony wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta”

ROK XV.

ŚRODA 20-GO STYCZNIA 1937 ROKU.

CENA 10 GROSZY

Nr. 20

Niemcy i Włochy chcą zagarnąć Hiszpanię

Hitler nakazał dalszą wysyłkę wojska i amunicji dla gen. Franco. — Sensacyjny układ Berlina z Rzymem w sprawie hiszpańskiej

LONDYN, 20 stycznia. Pisma dzisiejsze donoszą, że Hitler postanowił udzielić dalszego poparcia wojskowemu generałowi Franco. Niemcy przygotowują nowe transporty wojska i amunicji, które mają być wysłane w najbliższych dniach. Jakkolwiek najwybitniejsi wojskowi niemieccy wypowiedzieli się przeciwko angażowaniu się militarnemu Niemiec w Hiszpanii, jednak Hitler nie usłuchał tych rad i rozkazał przygotowanie ekspedycji wojskowej.

Hitler zdecydował się na powyższy krok po podpisaniu **TAJNEGO UKŁADU WOJSKOWEGO WŁOSKO - NIEMIECKIEGO** w Rzymie przez Goeringa. W pakcie tym oba państwa zobowiązują się do ścisłego współdziałania wojskowego i poli-

tycznego na terenie Hiszpanii. Niemcy mają obecnie wysłać specjalną misję, która ma pomagać generałowi Franco w „organizowaniu” państwa na wzór hitlerowski. Najpoważniejszy dziennik angielski „Times” pisze, że Włochy i Niemcy chcą stworzyć precedens, aby móc na przyszłość wspólnie ingerować również w sprawach wewnętrznych innych państw, w których doszłoby do walk. Pismo to przewiduje, że nie należy oczekiwać uspokojenia się sytuacji euro-

pejskiej, a to dlatego, że wszelka **NIEINTERWENCJA W HISPANII STAJE SIĘ JUŻ ILUZJĄ.** Ani Niemcy, ani Włochy, ani też Sowiety nie zrezygnują z dalszego wysyłania broni i amunicji do Hiszpanii. Londyn, 20 stycznia (Pa) Reuter donosi z Gibraltaru: Dnia 19 bm. wojska rządowe rozpoczęły z Malagi **SILNĄ KONTROFENZYWE,** której wyniki jeszcze nie są znane. Bitwa jest tak zacięta, że zarówno szpita-

le powstańcze w Algeiras i San Roque jak wszystkie lazarety polowe są przepełnione ranionymi. Straty po obu stronach dochodzą do 1000 ludzi. Wojska rządowe rozpoczęły natarcie w chwili, gdy powstańcy wyruszyli z Marbella do Fuengivola i byli na połowie drogi z Marbella do Malagi. Dwa samoloty rządowe zmusiły okręty powstańcze, popierające z morza akcję powstańców do odwrotu.

Ostre farcia wewnętrzne w Austrii

B. członkowie „Heimwehry” prowadzą kampanię przeciw rządowi Wiedeń, 20 stycznia. (PAT) Z kół poinformowanych donoszą, iż w niektórych austriackich krajach związkowych odbyły się ostatnio zebrania członków rozwiązanej Heimwehry pod pretekstem zebrań likwidacyjnych. Na zebraniach przemawiano

w sposób dość ostry przeciwko rządowi, domagając się ponownego zorganizowania Heimwehry. W kołach politycznych wyrażają obawę, że ewentualne wykorzystanie powyższego ruchu przez propagandę narodowo-socjalistyczną może stać się niebezpieczne dla rządu.

Przedłużenie pełnomocnictw dla Roosevelta

Ameryka chce walczyć z kryzysem światowym Waszyngton, 20 stycznia. (Pat) Izba reprezentantów uchwaliła projekt ustawy o przedłużeniu do 30-go czerwca 1939 r. pełnomocnictw prezydenta w sprawie paritetu dolara i funduszu stabilizacyjnego.

milj. dol., przeznaczony do Hiszpanii via Vera Cruz. Komora celna czeka na instrukcje z Waszyngtonu.

Waszyngton, 20 stycznia. (Pat) Senator Thomas (demokrata) złożył w senacie projekt uchwały, udzielającej prezydentowi jak najbardziej dyskrecyjnego prawa w sprawie wprowadzenia zakazu wywozu sprzętu wojennego i wszelkich towarów do krajów prowadzących wojnę.

Waszyngton, 20 stycznia. (Pat) Z powodu nominacji Grady'ego na członka komitetu ekonomicznego Ligi Narodów z ramienia St. Zjedn. sekretarz dep. stanu Hull oświadczył prasie, że ma nadzieję, iż prace genewskie w sprawie podziału surowców dadzą wyniki konkretne i umożliwią plan działania państw zainteresowanych w tej sprawie.

Waszyngton, 20 stycznia. (Pat) W Laredo (St. Texas) straż celna St. Zjedn. zatrzymała na granicy ładunek z umundurowaniem wartości 3

W pewnych kołach upatrują w nominacji Grady'ego zapowiedź zwołania przez Roosevelta międzynarodowej konferencji ekonomicznej.

Walka o fotel prezydenta w Finlandii

Socjaliści nie chcą dopuścić do ponownego wyboru dotychczasowego prezydenta Helsingsfors, 20 stycznia. (Pat) Wybory elektorów prezydenta nie wyjaśniły sytuacji wewnętrznej. Pomimo niewątpliwego moralnego zwycięstwa dotychczasowego prezydenta Svinhufvuda, trudno w dalszym ciągu przewidzieć, kto 15 lutego zostanie obrany prezydentem państwa. Skomplikowana ordynacja wyborcza ułatwia poszczególnym stronnictwom prowadzenie zakulisowych rozgrywek, to też ostateczny wynik wyborów przynieść może niespodziankę.

ci, iż przejście Svinhufvuda do trzeciego rozstrzygającego głosowania jest za pewnione. Krają jednak pogłoski, że socjaliści uczynią wszystko możliwe, celem niedopuszczenia do ponownego wyboru Svinhufvuda.

Agrariusze stracili w kolegium elektorskim 13 miejsc, liberalowie 14, małorolni 2, natomiast elektorowie bloku Svinhufvuda zyskali w porównaniu z r. 1931 — 21 miejsc. Szwedzi, którzy w swej znacznej większości wypowiedzieli się za Svinhufvudem, zdobyli 3 nowe miejsca. 5 nowych miejsc zdobyli również socjaliści. Nie ulega wątpliwoś-

Goering na Capri

Paryż, 20 stycznia. (PAT) Havas donosi z Capri: Premier Goering postanowił przedłużyć swój pobyt na Capri do piątku.

Wybuch w spółdzielni 5 osób zabitych

Wiedeń, 20 stycznia. (PAT) W serowni spółdzielni Wels w górnej Austrii nastąpił wybuch. 5 osób poniosło śmierć, kilkanaście osób jest rannych. Szkody materialne znaczne.

Król grecki jedzie do Rumunii

Bukareszt, 20 stycznia. (PAT) W kołach politycznych krążą pogłoski, że w najbliższych miesiącach przybędzie do króla Karola król grecki Jerzy 2-gi.

Właściciel wytwórni filmowej pobił rekord lotniczy

Nowy Jork, 20 stycznia. (PAT) Właściciel wytwórni filmów Howard Hughes pobił na własnym samolocie rekord lotu ponad kontynentem, odbywając drogę z Los Angeles do Newarku 2420 mil. ang. w 7 godz. 28 min. na wysokości 4000 m. nad lądem.

Cała rodzina uległa zaczadzeniu

Łódź, 20 stycznia. (gr) W domu przy ul. Piotrkowskiej nr. 53 uległa nocy ubiegłej zaczadzeniu cała rodzina Ferenbachów, składająca się z czterech osób. Dzięki czujności jednego z sąsiadów, zdołano w ostatniej chwili niemal uratować ciężko zaczadzonych. Byli nimi 61-letni Eliaz, 32-letnia Hanka, 25-letnia Fela i 23-letnia Róża Ferenbachowie. Jak zdołano ustalić, czad wydobywał się z pieca i tlenek węgla zatruł całą rodzinę.

Zmniejszenie godzin pracy w górnictwie belgijskim

Bruksela, 20 stycznia. (PAT) Rząd zatwierdził projekt uregulowania czasu pracy w kopalniach, ustalony zgodnie przez przedsiębiorców i górników. Według tego projektu, czas pracy w kopalniach wynosić będzie 7 i pół godziny dziennie przy utrzymaniu obecnych płac (liczonych za 8 godzin). Za godziny nadliczbowe dochodzie będzie 25 proc. dodatek. Do górników-obcokrajowców będzie wystosowany apel, aby wydobycie węgla nie uległo zmniejszeniu.

Okrepy tona wskutek burzy śnieżnej

Oslo, 20 stycznia. (PAT) Wskutek burzy śnieżnej oprócz parowca „Trym”, którego załogę usiłuje ratować statek pocztowy „Venus”, katastrofie uległy statki „Savonaa” i „Ilmen”. Pierwszy z nich zatonął na wysokości kordu Songvaer. „Ilmen” unosi się na morzu bez steru. Losy załogi „Savonaa” nie są znane.

Tragiczny wypadek pasażera w tramwaju

Łódź, 20 stycznia. (gr) Na szosie Zgierskiej wydarzył się tragiczny wypadek. 25-letni Wł. Miękosza, zam. w Dąbiu (Łęczyska 33) wychylił się zbyt daleko z wagonu. Skutki lekkomyślności pasażera okazały się tragiczne, gdyż uderzył on głową o słup, wypadając z wagonu. Lekarz pogotowia przewiózł go w stanie poważnym do szpitala zapasowego.

Dziś
o godz. 3-ej po południu ukaże się specjalne loteryjne wydanie „Expressu” zawierające pełną tabelę wygranych 11-go dnia ciągnięcia 4-ej klasy Loterii Państwowej

Degrelle—przywódca faszystów belgijskich

agituje ponownie przez radio włoskie Bruksela, 20 stycznia. (PAT) Rada ministrów rozważała odpowiedź włoską na protest rządu belgijskiego przeciw pozwoleniu na audycje radiowe Degrelle'a we Włoszech. Wyjaśnienie rządu włoskiego uznano za niedostateczne i postanowiono przesać protest na piśmie. Degrelle zapowiada, że niebawem wygłosi przez radio w Turynie drugie przemówienie. Przywódca „reksistów” rozpoczął dn. 19 b. m. serię wieców w Brukseli. Wiec wczorajszy odbył się w sali „Palais des Sports” w obecności 9000 ludzi. Degrelle w przemówieniu atakował rząd belgijski i wychwalał faszizm włoski. Żadnych zajęć nie było.

